

1

Hvor mange har taget stilling til organdonation?



2 ud af 3

danskere har taget stilling til organdonation. Enten ved at:



Registrere sig i Organdonorregistret



Udfylde et donorkort



Eller har fortalt deres familie hvad deres holdning er

Alle tre måder er gyldige til at tilkendegive sin holdning til organdonation.

2

Alle danskere over 15 år kan registrere deres beslutning i Organdonorregistret



1.315.499

danskere har registreret sig i Organdonorregistret pr. 30. juni 2022



af alle danskere over 15 år har registeret deres holdning

10 facts om organdonation



3

Kan jeg selv vælge, hvilke organer jeg vil donere?



Ja, det kan du godt. Hvis du registrerer din holdning i Organdonorregistret, på sundhed.dk eller på et donorkort, har du mulighed for at afkrydse hvilke organer og hvilket væv, du gerne vil donere.

4

Kan jeg være organdonor, hvis jeg har en kronisk sygdom?



Ja, i nogle tilfælde. I dag er lægerne dygtige til at anvende organer, så mange sygdomme og/eller livsstil ikke længere er en hindring for at blive organdonor. Man kan ofte også blive organdonor, selvom man ikke kan donere blod. Derfor er det vigtigt, at alle, uanset sygdomshistorie og livsstil, tager stilling til organdonation.

5

Kan jeg give mine pårørende det sidste ord?



Ja. I Organdonorregistret kan du registrere en tilladelse til organdonation under forudsætning af dine pårørendes accept. De vil blive informeret om dit ønske, hvorefter de skal beslutte, om du skal være organdonor eller ej.

Hvis du ikke har tilkendegivet, at beslutningen om organdonation skal være med pårørendes accept, vil sundhedspersonalet informere dine pårørende om dit ønske og det videre forløb med eventuel organdonation.

6

Kæmper lægerne mindre for mit liv, hvis jeg har tilkendegivet, at jeg vil være organdonor?



Nej. Læger og sygeplejersker gør alt for, at patienten skal overleve. Først når det viser sig, at ingen behandling virker, og det står klart, at patienten dør af sine skader i hjernen, bliver det undersøgt, om patienten selv har ønsket at blive organdonor.

7

Kan jeg blive for gammel til at donere mine organer?



Nej. En stor andel af dem, der donerer deres organer, er over 70 år.

83 år

var den ældste organdonor i 2021

92 år

var den ældste organdonor i 2019

8

Kan pårørende tage afsked med en organdonor?



Ja. Forløbet med begravelse eller bisættelse efter organdonationen kan arrangeres ligesom efter ethvert andet dødsfald. Og hospitalerne gør meget ud af, at der er tid og plads til afskeden, og at de pårørende får mulighed for både at sige farvel før og efter donoroperationen.

9

Hvor mange donerede organer i 2021?



105 afdøde organdonorer i 2021



Der blev doneret lunge, lever, hjerte, nyre og bugspytkirtel.

68 levende donorer donerede en nyre

1 forældre donerede en del af sin lever i levende live.

10

Hvor mange står på venteliste til et organ?



383 patienter

pr. 30. juni 2022

I 2021 døde 11 patienter, mens de stod på venteliste til et organ